
Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος  Σελίδα 1 
 

 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΧΑΪΑΣ 
Ταχ. Δ/νση    : Πανεπιστημίου 254 

                           26443, Πάτρα           

Πληροφορίες:  Α. Δημητρόπουλος 

Τηλέφωνο      : 2613-613.380 

Fax                   : 2613-613.373 

E-mail              : a.dimitropoulos@achaia.pde.gov.gr 

 

Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος  Υποβολής Προσφοράς 

 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ  

«ΕΛΕΓΧΟΣ ΚΑΙ ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΩΝ ΔΙΑΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΩΝ ΠΙΝΑΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΠΙΝΑΚΩΝ ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΕΣΗΣ 

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΣΕ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ», 

δαπάνης μέχρι του ποσού 23.600,00€ (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ), με 

κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 

προσφορά βάσει της τιμής» 

 

Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  

 

Λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» με το οποίο 

συστήθηκαν και συγκροτήθηκαν οι Περιφέρειες ως ΝΠΔΔ - ΟΤΑ Β’. 

2. Α) την υπ' αρ. 88897/18-5-2018 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση – Συμπλήρωση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2070/Β/7-6-2018)  με την οποία Συμπληρώνεται η υπ' αρ. 

248595/27-12/2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 4309/Β'/30-12-2016). Β) την υπ' αρ 165633/8-8-2017 Απόφαση του Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του 

ΠΡΟΣ:  
Κάθε Ενδιαφερόμενο 

 

  

http://images.google.gr/imgres?imgurl=http://www.elassona.com.gr/m_elassona/sxoleia/ethnosimo.gif&imgrefurl=http://www.elassona.com.gr/m_elassona/sxoleia/grafeio2.php&h=53&w=54&sz=2&hl=el&start=7&tbnid=DC1D193hkVIASM:&tbnh=53&tbnw=54&prev=/imag


Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος  Σελίδα 2 
 

Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2953/Β'/29-8-2017) με 

την οποία τροποποιείται η υπ' αρ. 248595/27-12/2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του 

Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 4309/Β'/30-12-2016), 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 

3. Τις διατάξεις του Ν.4782/2021 (ΦΕΚ 36/09.03.2021 τεύχος Α’) « Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και 

αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις 

προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις 

υποδομές και την υγεία». 

4. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», και ιδιαίτερα του άρθρου 118 περί Απ’ 

ευθείας ανάθεσης. 

5. Τις διατάξεις της παρ. 19 του άρθρου 5 του Ν.  4623/2019 σύμφωνα με την οποία «Στις Περιφέρειες, 

- ως αρμόδια υπηρεσία - κατά την έννοια της παραγράφου 2 του άρθρου 118 του Ν.  4412/2016 (Α΄147) 

για ποσά έως είκοσι χιλιάδες ευρώ (20.000€), πλέον ΦΠΑ, νοείται ο Περιφερειάρχης» 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 116 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/Α/19-7-2018), «Μεταρρύθμιση του 

θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της 

Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των ΟΤΑ[Πρόγραμμα 

"ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι"] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των 

ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων 

σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 

Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις». 

7. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 14 «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ» του Ν. 

4625/2019 (ΦΕΚ 139Α’/31.8.2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες 

επείγουσες διατάξεις» σύμφωνα με την οποία ορίζονται τα εξής: Η περίπτωση στ΄ της παραγράφου 

1 του άρθρου 159 του Ν. 3852/2010 αντικαθίσταται, ως εξής: «Αποφασίζει για την έγκριση των 

δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, 

συμπεριλαμβανομένων και των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την 

έκδοση απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται 

προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να 

επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την 

απόφαση του Περιφερειάρχη, προηγείται απόφαση της οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο 

των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται 

ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο 

δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού». 

8. Τις διατάξεις του άρθρου 1 «Σκοπός» του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143Α’) «Αρχές δημοσιονομικής 



Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος  Σελίδα 3 
 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις». 

9. Τις διατάξεις του Ν. 3310/2005 (ΦΕΚ 30/Α΄/14-02-2005) «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας 

και την αποτροπή καταστρατηγήσεων, κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων», όπως 

τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του Ν. 3414/2005 (ΦΕΚ 279/Α΄/10-11-2005) και όπως ισχύει. 

10. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α/13-07-2010), περί ενίσχυσης της διαφάνειας, με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικούμενων 

οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις. 

11. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» και την υπ’ 

αριθμό 2/100018/0026/30-12-2016 εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. περί «κοινοποίησης διατάξεων σχετικά με την 

ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχής οδηγιών». 

12. Την υπ’ αριθ. 2/42053/0094/2002 απόφαση Υπ. Οικονομίας, με την οποία αναπροσαρμόστηκε το 

χρηματικό ποσό του άρθρου 41 του Ν.Δ. 496/74 για την σύναψη σύμβασης, σε δύο χιλιάδες 

πεντακόσια ευρώ (2.500€). 

13. Την υπ’ αριθμ. 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, περί επικύρωσης των 

αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 26ης Μάιου 2019 και 2ας Ιουνίου 2019 και το από 

29/08/2019 πρακτικό ορκωμοσίας της νέας περιφερειακής αρχής της Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας. 

14. Την υπ’ αριθ. 186/2020 απόφαση του  Περιφερειακού  Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με την οποία 

εγκρίνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2021. Η απόφαση αφού 

ελέγχθηκε ως προς την νομιμότητά της, βρέθηκε νόμιμη, με την υπ’ αριθμό 2730/11.1.2021 

(ΑΔΑ:6ΕΛΨΟΡ1Φ-ΨΥΖ) απόφαση του συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου. 

15. Την απόφαση με αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/217911/3717/7-9-2020 (ΦΕΚ 715/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./7-9-2020), περί ορισμού 

Αντιπεριφερειαρχών της ΠΔΕ. 

16. Την με αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/249252/4252/5-10-2020 (ΦΕΚ 4372/τ.Β/5-10-2020) απόφαση Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας με θέμα «Μεταβίβαση Άσκησης Αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και 

Εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της ΠΔΕ».  

17. To 22078/518/27-1-2021 (ΑΔΑΜ:21REQ008814923) αίτημα της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αχαΐας 

για την προένταξη  της παροχής υπηρεσίας με τίτλο «Έλεγχος και διόρθωση κτηματολογικών 

διαγραμμάτων και κτηματολογικών πινάκων και διόρθωση πινάκων παρακατάθεσης 

αποζημιώσεων απαλλοτριώσεων σε εφαρμογή δικαστικών αποφάσεων» προεκτιμώμενης δαπάνης 

23.600,00€ με ΦΠΑ, στο Ετήσιο Επενδυτικό Πρόγραμμα χρηματοδοτούμενο από τους Κεντρικούς 

Αυτοτελείς Πόρους (ΚΑΠ)  2021 της ΠΕ Αχαΐας/ Περιφέρειας  Δυτικής  Ελλάδας. 

18. Την 80/2021 (ΑΔΑ:6Ι8Ζ7Λ6-4ΘΤ, ΑΔΑΜ:21REQ008815015) απόφαση Οικονομικής Επιτροπής ΠΔΕ, με 

την οποία εγκρίνεται η προένταξη της υπηρεσίας «Έλεγχος και διόρθωση κτηματολογικών 

διαγραμμάτων και κτηματολογικών πινάκων και διόρθωση πινάκων παρακατάθεσης 



Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος  Σελίδα 4 
 

αποζημιώσεων απαλλοτριώσεων σε εφαρμογή δικαστικών αποφάσεων» προεκτιμώμενης δαπάνης 

23.600,00€ με ΦΠΑ, στο Ετήσιο Επενδυτικό Πρόγραμμα χρηματοδοτούμενο από τους Κεντρικούς 

Αυτοτελείς Πόρους (ΚΑΠ)  2021 της ΠΕ Αχαΐας/ Περιφέρειας  Δυτικής  Ελλάδας . 

19. Το απόσπασμα του 5ου Πρακτικού (θέμα 1ο ) του Τεχνικού  Συμβουλίου Δημοσίων Έργων, Π.Δ.Ε. με το 

οποίο γνωμοδοτεί ομόφωνα υπέρ της διενέργειας διαδικασίας σύναψης σύμβασης παροχής τεχνικών 

υπηρεσιών με τίτλο «Έλεγχος και διόρθωση κτηματολογικών διαγραμμάτων και κτηματολογικών 

πινάκων και διόρθωση πινάκων παρακατάθεσης αποζημιώσεων απαλλοτριώσεων σε εφαρμογή 

δικαστικών αποφάσεων». 

20. Την 383/2021 (ΑΔΑ:69ΥΥ7Λ6-Ν1Χ, ΑΔΑΜ:21REQ008815145) απόφαση Οικονομικής Επιτροπής ΠΔΕ, 

με θέμα «Έγκριση Επενδυτικού Τεχνικού Προγράμματος Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2021 

χρηματοδοτούμενου από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους (Κ.Α.Π.) και χρηματοδότηση Έργων ΚΑΠ 

από το πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων», στο οποίο περιέχεται η υπηρεσία με ενάριθμο έργου 

2021ΚΑΠ0612100.  

21. Η δαπάνη θα βαρύνει τον  προϋπολογισμό της Π.Δ.Ε  έτους 2021 και συγκεκριμένα με δέσμευση 

πίστωσης στον  ΚΑΕ 02.01.071.769.01.1234 συνολικού ποσού 23.600,00€ με ΦΠΑ.  

22. Την υπ αριθ. 40808/2687/3-6-2021 Βεβαίωση Δέσμευσης Πίστωσης του Τμήματος Οικονομικής 

Διαχείρισης της Διεύθυνσης Οικονομικού - Δημοσιονομικού ελέγχου της ΠΔΕ και ότι η συγκεκριμένη 

δαπάνη δεν χρήζει εξειδίκευσης 

23. Την 1967/2021 (ΑΔΑ: Ψ20Ψ7Λ6-ΦΔΩ) Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης σε βάρος του ΚΑΕ 

02.01.071.769.01.1234. 

24. Τον ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΠΡΟΕΚΤΙΜΩΜΕΝΩΝ ΑΜΟΙΒΩΝ και τον ΦΑΚΕΛΟ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ, ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ, όπως συντάχθηκαν 

και υπογράφηκαν από την Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αχαΐας. 

 

ΠΡΟΣΚΑΛΕΙ 
 

Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα ημεδαπά ή αλλοδαπά, τις ενώσεις φυσικών ή/και νομικών προσώπων, τους 

συνεταιρισμούς που επιθυμούν και δραστηριοποιούνται στο αντικείμενο της παρούσης, να υποβάλλουν 

έγγραφες σφραγισμένες προσφορές παροχής τεχνικών υπηρεσιών με τίτλο «Έλεγχος και διόρθωση 

κτηματολογικών διαγραμμάτων και κτηματολογικών πινάκων και διόρθωση πινάκων παρακατάθεσης 

αποζημιώσεων απαλλοτριώσεων σε εφαρμογή δικαστικών αποφάσεων», δαπάνης μέχρι του ποσού 

23.600,00€ (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ), με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από 

οικονομική άποψη προσφορά βάσει της τιμής» 

 

Η παρούσα Πρόσκληση υπόκειται στους παρακάτω όρους και προϋποθέσεις : 

 



Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος  Σελίδα 5 
 

1. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

Αντικείμενο είναι ο «Έλεγχος και διόρθωση κτηματολογικών διαγραμμάτων και κτηματολογικών πινάκων 

και διόρθωση πινάκων παρακατάθεσης αποζημιώσεων απαλλοτριώσεων σε εφαρμογή δικαστικών 

αποφάσεων» μέχρι του ποσού των 23.600,00€  συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ., όπως αναλυτικά 

περιγράφεται στο ΦΑΚΕΛΟ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ, ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ 

ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ. 

 

Κριτήριο κατακύρωσης: Η πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά βάσει τιμής 

(χαμηλότερη τιμή) για το σύνολο του αντικειμένου της πρόσκλησης. 

 

2. ΣΥΝΤΑΞΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Οι προσφορές τοποθετούνται μέσα σε ένα ενιαίο σφραγισμένο φάκελο, υποχρεωτικά στην Ελληνική 

γλώσσα. 

Ο ενιαίος σφραγισμένος φάκελος με τα πλήρη στοιχεία του προσφέροντα θα περιέχει δύο επί μέρους, 

ανεξάρτητους, σφραγισμένους φακέλους, δηλαδή: 

1) «Φάκελος Δικαιολογητικών Συμμετοχής – Τεχνική Προσφορά», ο οποίος περιέχει τα δικαιολογητικά 

συμμετοχής και την Τεχνική προσφορά, όπως προσδιορίζονται στην παρούσα πρόσκληση. 

2) «Φάκελος Οικονομικής Προσφοράς», ο οποίος περιέχει τα στοιχεία της Οικονομικής Προσφοράς του 

υποψηφίου Αναδόχου. 

Ο παραπάνω ενιαίος φάκελος καθώς και οι δύο επί μέρους φάκελοι θα φέρουν τις ενδείξεις:  

 α) «ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ» για την παροχή υπηρεσίας «Έλεγχος και διόρθωση κτηματολογικών 

διαγραμμάτων και κτηματολογικών πινάκων και διόρθωση πινάκων παρακατάθεσης αποζημιώσεων 

απαλλοτριώσεων σε εφαρμογή δικαστικών αποφάσεων»  

β) «ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ ΑΝΑΔΟΧΟΥ»  

 

3. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  

Οι συμμετέχοντες υποχρεούνται να υποβάλλουν, μαζί με τη προσφορά τους: 

1. Υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 (Α’ 75), όπως εκάστοτε ισχύει, στην 

οποία θα αναγράφονται τα στοιχεία της παρούσας πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος στην 

οποία συμμετέχουν, χωρίς θεώρηση του γνησίου υπογραφής, η οποία θα φέρει ως ημερομηνία, την 

ημερομηνία υποβολής της προσφοράς και να δηλώνεται: 

 Ότι αποδέχονται πλήρως και ανεπιφύλακτα τους όρους της παρούσας πρόσκλησης 

 Δεν έχουν  κώλυμα αποκλεισμού από τη συμμετοχή τους σε διαδικασία σύναψης σύμβασης 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 73 (παρ. 1,2 & 4) και 74 του Ν. 4412/2016, για τις 

οποίες οι οικονομικοί φορείς αποκλείονται ή μπορούν να αποκλεισθούν 

 Ο νόμιμος εκπρόσωπό τους 



Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος  Σελίδα 6 
 

 Ότι η προσφορά τους είναι σύμφωνη με τα ζητούμενα στο  ΦΑΚΕΛΟ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ, ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ, τα οποία 

αποδέχονται πλήρως και ανεπιφύλακτα  

 Ότι η προσφορά τους ισχύει για 120 ημέρες από την επομένη της καταληκτικής ημερομηνίας 

υποβολής προσφορών 

 

2. Πιστοποιητικό Αρμόδιας Αρχής του οικείου κράτους - μέλους ή χώρας, το οποίο να είναι σε ισχύ1, 

από το οποίο να προκύπτει ότι είναι ενήμερος ως προς τις υποχρεώσεις του που αφορούν τις 

εισφορές κοινωνικής ασφάλισης (κύριας και επικουρικής) και ως προς τις φορολογικές 

υποχρεώσεις του. Πέραν του ως άνω πιστοποιητικού, υποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση του 

προσφέροντος ότι δεν έχει εκδοθεί δικαστική ή διοικητική απόφαση με τελεσίδικη και δεσμευτική 

ισχύ για την αθέτηση των υποχρεώσεών του όσον αφορά στην καταβολή φόρων ή εισφορών 

κοινωνικής ασφάλισης. 

 

3. Πιστοποιητικό/Βεβαίωση του οικείου επαγγελματικού μητρώου, το οποίο να είναι σε ισχύ2,του 

κράτους εγκατάστασης. Οι οικονομικοί φορείς που  είναι εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης προσκομίζουν πιστοποιητικό/βεβαίωση του αντίστοιχου επαγγελματικού 

μητρώου του Παραρτήματος  XI  του Προσαρτήματος Α΄ του Ν.  4412/2016, με το οποίο πιστοποιείται 

αφενός η εγγραφή τους σε αυτό και αφετέρου το ειδικό επάγγελμά τους. Στην περίπτωση που χώρα 

δεν τηρεί τέτοιο μητρώο, το έγγραφο ή το πιστοποιητικό μπορεί να αντικαθίσταται από ένορκη 

βεβαίωση ή, στα κράτη - μέλη ή στις χώρες όπου δεν προβλέπεται ένορκη βεβαίωση, από υπεύθυνη 

δήλωση του ενδιαφερομένου ενώπιον αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, συμβολαιογράφου 

ή αρμόδιου επαγγελματικού ή εμπορικού οργανισμού της χώρας καταγωγής  ή  της χώρας όπου είναι 

εγκατεστημένος ο οικονομικός φορέας  ότι  δεν τηρείται τέτοιο μητρώο και ότι ασκεί τη 

δραστηριότητα που απαιτείται για την εκτέλεση του αντικειμένου της υπό ανάθεση σύμβασης.   

Οι  εγκατεστημένοι στην Ελλάδα οικονομικοί φορείς προσκομίζουν βεβαίωση εγγραφής στα 

Μητρώα Μελετητών ή Γραφείων Μελετών στην κατηγορία (16) τοπογραφικές μελέτες.  

                                                 
1 (Η ισχύς του αποδεικτικού ενημερότητας ορίζεται σε δύο (2) μήνες, στην περίπτωση που δεν υφίστανται βεβαιωμένες οφειλές, 
ανεξαρτήτως της πράξης ή συναλλαγής για την οποία ζητείται. 
Ο χρόνος ισχύος του αποδεικτικού ορίζεται σε ένα (1) μήνα, σε περίπτωση ύπαρξης μη ληξιπρόθεσμων οφειλών, οφειλών που 
τελούν σε αναστολή ή έχουν υπαχθεί σε πρόγραμμα ρύθμισης τμηματικής καταβολής) 

 
2 (Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου ή ισοδύναμης επαγγελματικής οργάνωσης, με το  οποίο θα πιστοποιείται αφενός η 
εγγραφή τους σε αυτό και το ειδικό επάγγελμά τους, κατά την ημέρα διενέργειας του διαγωνισμού, και αφετέρου ότι 
εξακολουθούν  να παραμένουν εγγεγραμμένοι μέχρι την ημερομηνία κοινοποίησης της έγγραφης πρόσκλησης για υποβολή 
δικαιολογητικών κατακύρωσης) 
 

 



Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος  Σελίδα 7 
 

 

4. Απόδειξη νόμιμης εκπροσώπησης,  όπως το Φ.Ε.Κ. ίδρυσης  και οι τροποποιήσεις του ή 

κωδικοποιημένο καταστατικό (για διαγωνιζόμενους με μορφή ΑΕ και ΕΠΕ), αντίγραφο ή απόσπασμα 

του καταστατικού και των εγγράφων τροποποιήσεών του (για διαγωνιζόμενους με μορφή ΟΕ και ΕΕ.  

Στοιχεία και έγγραφα από τα οποία πρέπει να προκύπτουν ο Πρόεδρος και ο Διευθύνων Σύμβουλος 

ΑΕ, τα υπόλοιπα πρόσωπα που έχουν δικαίωμα να δεσμεύουν με την υπογραφή τους το νομικό 

πρόσωπο και τα έγγραφα της νομιμοποίησης αυτών, αν αυτό δεν προκύπτει ευθέως από το 

καταστατικό αναλόγως με τη νομική μορφή των εταιρειών ή κάθε άλλου νομικού προσώπου. 

(Οι ενώσεις και οι κοινοπραξίες προσφερόντων που υποβάλλουν κοινή προσφορά, μαζί με την 

προσφορά υποβάλλουν τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά για κάθε προσφέροντα που 

συμμετέχει στην ένωση ή κοινοπραξία).  

 

4.  ΤΕΧΝΙΚΗ  ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

Η τεχνική  προσφορά και οι υποχρεώσεις του αναδόχου θα πρέπει να καλύπτουν όλες τις τεχνικές 

προδιαγραφές που έχουν τεθεί από την αναθέτουσα αρχή σύμφωνα με το Παράρτημα Α της  παρούσας 

πρόσκλησης.  

Για την σύνταξη της τεχνικής προσφορά απαιτείται η συμπλήρωση πίνακα συναφών υπηρεσιών που 

αφορούν σε σύνταξη κτηματολογικών πινάκων, κτηματολογικών διαγραμμάτων ή πινάκων 

παρακατάθεσης αποζημίωσης ως παρακάτω : 

α/α Αναθέτουσα Αρχή Τίτλος μελέτης ή Υπηρεσίας  Έτος μελέτης/ 
Υπηρεσίας 

    

    

    

 

Οι ενδιαφερόμενοι που δεν έχουν αποδεδειγμένη εμπειρία σε παρόμοιες μελέτες ή υπηρεσίες θα 

αποκλείονται από την διαδικασία  

 

5. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

Η Οικονομική προσφορά των υποψηφίων θα περιλαμβάνει τα ποσά σε ευρώ (συμπεριλαμβανομένου 

ΦΠΑ). 

 

Σε περίπτωση που η προσφερόμενη τιμή με ΦΠΑ υπερβαίνει τον προϋπολογισμό η προσφορά του 

συμμετέχοντα θα απορρίπτεται. 

 

  



Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος  Σελίδα 8 
 

6. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ  

Με το άνοιγμα του κυρίως φακέλου της προσφοράς, θα ανοιχθεί αρχικά ο υποφάκελος «Δικαιολογητικά 

Συμμετοχής - Τεχνική Προσφορά» ο οποίος θα αξιολογηθεί σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία (όπως 

αναφέρεται στα σχετικά της παρούσας). Όσες προσφορές θα αξιολογηθούν θετικά ως προς τα 

Δικαιολογητικά Συμμετοχής - Τεχνική Προσφορά θα συνεχίσουν με άνοιγμα των «Οικονομικών 

Προσφορών».  

Ανάδοχος θα αναδειχθεί αυτός ο οποίος θα προσφέρει  την χαμηλότερη τιμή. 

Σημειώνεται ότι:  

Η  προσφορά και κάθε δήλωση του προσφέροντα που τυχόν απαιτείται, υπογράφεται από τον ίδιο ή από 

τον νόμιμο εκπρόσωπό του. Ως  εκπρόσωπος του οικονομικού φορέα για την εφαρμογή του παρόντος 

άρθρου, νοείται ο νόμιμος εκπρόσωπος αυτού, όπως προκύπτει από το ισχύον καταστατικό ή το πρακτικό 

εκπροσώπησής του κατά το χρόνο υποβολής της προσφοράς ή αίτησης συμμετοχής ή το αρμοδίως 

εξουσιοδοτημένο φυσικό πρόσωπο να εκπροσωπεί τον οικονομικό φορέα για διαδικασίες σύναψης 

συμβάσεων ή για συγκεκριμένη διαδικασία σύναψης σύμβασης. 

 

7. ΠΛΗΡΩΜΗ - ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ 

Η πληρωμή του αναδόχου θα γίνει από την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, κατόπιν σύνταξης λογαριασμού 

από τον ανάδοχο και υπογραφής από τους επιβλέποντες της παροχής υπηρεσιών και τον προϊστάμενο, 

από συγκεκριμένους  ΚΑΕ στους οποίους έχει πραγματοποιηθεί δέσμευση και έγκριση δαπάνης μετά την 

προσκόμιση των νομίμων παραστατικών / δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις ισχύουσες 

διατάξεις κατά τον χρόνο πληρωμής και τη σύνταξη του σχετικού πρωτοκόλλου παραλαβής από την 

αρμόδια επιτροπή παραλαβής.  

-Οι κρατήσεις επί της συνολικής συμβατικής αξίας βαρύνουν τον ανάδοχο, ενδεικτικά και όχι περιοριστικά : 

 Παρακράτηση φόρου ποσοστού 4% επί της πώλησης αγαθών ή 8% επί παροχής υπηρεσιών, 

σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 2αα,2ββ του άρθρου 64  του Ν. 4172/2013(ΦΕΚ 

167Α΄) επί του καθαρού ποσού της αξίας του τιμολογίου. 

 Παρακράτηση 0,07% επί της αξίας της αρχικής και κάθε συμπληρωματικής σύμβασης (εκτός 

Φ.Π.Α.), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 44 του Ν.4605/2019, για την κάλυψη των 

λειτουργικών αναγκών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων. Χαρτόσημο 3% και ΟΓΑ σε 

ποσοστό 20% επί αυτού επί της παρακράτησης υπέρ της αρχής των συμβάσεων, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 12 του Κώδικα Χαρτοσήμου. 

 Παρακράτηση 0,06% επί της αξίας της αρχικής και κάθε συμπληρωματικής σύμβασης (εκτός 

Φ.Π.Α.), σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 3  του άρθρου 350 του Ν.4412/16, για την 

κάλυψη των λειτουργικών αναγκών της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών.  Χαρτόσημο 

3% και ΟΓΑ σε ποσοστό 20% επί αυτού επί της παρακράτησης υπέρ της Αρχής Εξέτασης 



Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος  Σελίδα 9 
 

Προδικαστικών Προσφυγών. Το ποσό αυτό αποτελεί έσοδο του Δημοσίου και του ΟΓΑ αντίστοιχα 

και αποδίδεται κατά τις κείμενες διατάξεις. 

-Όλες οι κρατήσεις υπέρ του Δημοσίου και τρίτων είναι σε βάρος των προμηθευτών. 

Σε περίπτωση τροποποίησης των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας περί νομίμων κρατήσεων ή/και 

φόρου εισοδήματος ή οποιαδήποτε άλλη τροποποίηση/συμπλήρωση τυχόν διατάξεων, οι όροι της 

Πρόσκλησης, καθώς και της σύμβασης, συμμορφώνονται µε τις νέες διατάξεις. 

 

8. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  

Η δαπάνη θα βαρύνει τον Προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2021 και συγκεκριμένα 

με δέσμευση πίστωσης στον ΚΑΕ 02.01.071.769.01.1234 συνολικού ποσού 23.600,00€ 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

Για το σκοπό αυτό έχει εκδοθεί η υπ’ αριθμ 1967/2021 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης (ΑΔΑ: Ψ20Ψ7Λ6-

ΦΔΩ). 

 

9. ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

Οι ενδιαφερόμενοι δύνανται να καταθέσουν την προσφορά τους ή να την αποστείλουν ταχυδρομικά σε 

σφραγισμένο φάκελο μέχρι την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού, ήτοι την 05/08/2021 ημέρα 

Πέμπτη  και ώρα  13:00 π.μ. στα γραφεία της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αχαΐας, Πανεπιστημίου 254 

(κτήριο Β΄) 1ος όροφος στην Πάτρα.  

Η αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει την 10/08/2021  ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00 π.μ. στα γραφεία της 

Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αχαΐας, Πανεπιστημίου 254 (κτήριο Β΄) 1ος όροφος στην Πάτρα. 

Προσφορές που κατατίθενται μετά την παραπάνω ημερομηνία & ώρα, είναι εκπρόθεσμες και 

επιστρέφονται χωρίς να αποσφραγιστούν. 

Οι προσφορές δεσμεύουν τους υποψηφίους για 120 ημέρες από την επομένη της καταληκτικής 

ημερομηνίας υποβολής προσφορών. 

 

10. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

Ο χρόνος εκτέλεσης της σύμβασης αρχίζει από την υπογραφή της και διαρκεί μέχρι την ανάλωση του 

ποσού της σύμβασης και  σε κάθε περίπτωση αφού προηγηθεί η ποιοτική και ποσοτική παραλαβή τους. 

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα προβλεπόμενα στα αντίστοιχα άρθρα του Ν. 4412/2016. 

 

11. ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

Η σύμβαση μπορεί να τροποποιείται κατά τη διάρκειά της, χωρίς να απαιτείται νέα διαδικασία σύναψης 

σύμβασης, μόνο σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 186 του Ν. 4412/2016 και 

κατόπιν γνωμοδότησης της καθ’ ύλην αρμόδιας υπηρεσίας.  

 



Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος  Σελίδα 10 
 

12. ΣΥΝΑΨΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ   

Μετά την ολοκλήρωση της προβλεπόμενης εκ του Ν. 4412/2016 διαδικασίας και την επέλευση των 

εννόμων αποτελεσμάτων της απόφασης κατακύρωσης, η αναθέτουσα αρχή προσκαλεί τον ανάδοχο να 

προσέλθει για την υπογραφή της Σύμβασης εντός είκοσι (20) ημερών από την κοινοποίηση σχετικής 

έγγραφης ειδικής πρόσκλησης. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα προβλεπόμενα στο άρθρο 105 του Ν. 4412/2016. 

 

13. ΧΡΟΝΟΣ  - ΤΟΠΟΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ  

Η παράδοση των μελετών θα  γίνεται σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα στης παραγράφου Γ.1. του 

Φακέλου δημόσιας σύμβασης και η ολοκλήρωση της σύμβασης, αφού προηγηθεί η ποιοτική και ποσοτική 

παραλαβή τους από την αρμόδια Επιτροπή Παραλαβής, που θα πραγματοποιηθεί, από τη Διεύθυνση 

Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αχαΐας. 

 

Η Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος θα αναρτηθεί  στο Κ.Η.Μ.Δ.Η.Σ και στον ιστότοπο της Π.Δ.Ε στη 

διεύθυνση: www.pde.gov.gr. 

 

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να λαμβάνουν πληροφορίες για τον διαγωνισμό ως εξής: 

Για θέματα διαδικαστικά που αφορούν αποκλειστικά τη διενέργεια του διαγωνισμού από τον αρμόδιο 

υπάλληλο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αχαΐας κ. Αντώνη Δημητρόπουλο (τηλ. 2613 – 613380). 

 

 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  
 
 

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ 

 

 

http://www.pde.gov.gr/

